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Vor Frue Kirke
Kirkepladsen 2

Vor Frue Kirke, eller Notmark Kirke i Notmark
Sogn på Als, er formentlig bygget omkring år 1200. Kirken 
er indviet til Vor Frue, dvs. Guds Moder, Jomfru Maria. Der 
er stadig påmalede indvielseskors indvendig på skibets 
sydmur og korets nordmur.

Kirketårnet er 13 meter bredt og er formodentlig
bygget som fæstning, og har måske også været brugt 
til kornmagasin, således som det var tilfældet med 
nabokirken Ketting Kirke.

Den ældste af tårnets to klokker fra 1442, benyttes kun til 
sammenringning umiddelbart før gudstjenesten. 

Den anden er fra 1652 og anvendes til morgen- og 
aftenringning samt til gudstjenestebrug. Denne klokke blev 
i 1918 afleveret til krigsbrug, men kom aldrig længere end 
til Sønderborg, hvor den blev fundet efter genforeningen 
og genophængt i 1921. Den smukke kirke, som den ser ud i dag.

De gamle kirkeklokker. Alteret med altertavlen.
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Denne ejendom, kendt som et kådnersted, var en mindre landbrug-
sejendom ejet af en kådner - en landmand med mindre jord og ofte 
et andet erhverv ved siden af, såsom håndværk. Kådnersteder som 
dette var almindelige i 1700- og 1800-tallets landdistrikter og ud-
gjorde en vigtig del af landsbyernes sociale og økonomiske liv. 
Bygningerne, som blev genopbygget efter en brand i 1935, fortæller 
en historie om modstandskraft og sammenhold. En af de mest frem-
trædende personligheder knyttet til stedet er Jørgen Gudemoos, der 
blev født her i 1814. Han arbejdede som både skomager og kådner 
og var kendt for sin indsats i lokalsamfundet. Senere generationer 
fortsatte denne tradition, især Jørgen Hansen Gudemoos, der drev 
stedet videre og engagerede sig dybt i både kulturelt og nationalt 
arbejde. Han spillede en nøglerolle i projekter som opførelsen af 
nye skoler og forsamlingshus i området. Gården blev et symbol på, 
hvordan små ejendomme kunne have stor betydning for fællesska-
bet, især når ejerne var engagerede i at skabe varige forandringer. 
Under Anden Verdenskrig deltog familien i modstandsbevægelsen, 
og stedet blev dermed også en del af en vigtig national historie.

Stuehuset Søndergade 5 som det så ud 1915

Søndergade 5, (1950 Det Kgl. Bibliotek)

Kådnersted
Søndergade 5


